
H O T Ă R Â R E A nr.1-168/2025 
cu privire la anunțarea concursurilor pentru suplinirea unor  

funcții vacante de procuror în procuraturile teritoriale 
 

05 mai 2025                                                                                      municipiul Chișinău  
 

Examinând subiectul cu privire la anunțarea concursului pentru suplinirea unor 
funcții vacante de procuror în procuraturile teritoriale, audiind informația prezentată de 
către doamna Elena Roșior, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
C O N S T A T Ă: 

 
Procedura anunţării funcţiilor de procuror vacante se realizează periodic în 

conformitate cu competențele Consiliului Superior al Procurorilor și potrivit informaţiei 
prezentate vizând situaţia posturilor de referinţă din statele de personal ale Procuraturii.  

Consiliul Superior al Procurorilor constată la data de 05 mai 2025 vacanţa unor 
funcții de procuror în procuraturile teritoriale, care urmează a fi suplinite în cadrul 
concursurilor organizate pentru candidații la funcția de procuror.   

În acest context, se denotă şi raţionamentele de drept care întemeiază realizarea 
acestui exerciţiu, menționându-se că, potrivit art. 24 din Legea nr. 3/2016 cu privire la 
Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor anunţă periodic funcţiile de procuror 
vacante prin plasarea informaţiei respective pe pagina web oficială.  

Totodată, regulile referitoare la desfăşurarea concursurilor pentru numirea pe post 
sunt descrise în Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor1 şi, respectiv, se va ține 
cont de prevederile care stabilesc că la aceste proceduri participă candidații la funcția de 
procuror, dacă sunt înscriși în Registru la data anunțării concursului sau, după caz, la data 
indicată în hotărârea Consiliului.   

Pentru respectarea principiilor echității și competitivității în procesul de selecție a 
procurorilor, Consiliul Superior al Procurorilor apreciază necesitatea coroborării 
informației publicate cu referire la funcțiile de procuror vacante la data de 05.05.2025, cu 
situația reflectată în Registrul candidaților la funcțiile vacante de procuror, Secțiunile 
referitoare la absolvenții Institutului Național al Justiției și persoanele menționate la art.20 
alin.(3) și alin.(31) din Legea nr.3/2016.  

Astfel, Consiliul Superior al Procurorilor notează că în prezent, în Registrul 
candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante, Lista candidaților la funcțiile vacante de 
procuror, sunt incluse per total 147 de persoane, dintre care 60 sunt înscrise în secțiunea 
referitoare la absolvenții cursurilor de formare inițială din cadrul Institutului Național al 
Justiției în perioada 2011-2024. 

În temeiul analizei înscrisurilor aferente listei candidaților eligibili pentru 
exercitarea funcției de procuror, precum și având în vedere necesitățile obiective ale 
sistemului procuraturii privind suplinirea funcțiilor vacante din cadrul procuraturilor 
teritoriale, Consiliul Superior al Procurorilor, în exercitarea prerogativelor sale 

1 aprobat prin Hotărârea nr.12-225/16 din 14.09.2016 

1 
 

                                                           



constituționale privind asigurarea numirii procurorilor, apreciază ca fiind oportună și 
judicioasă din punct de vedere instituțional inițierea procedurii de concurs pentru numirea 
în funcție a absolvenților Institutului Național al Justiției. 

Potrivit pct.8.15 alineatul(1) din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, 
participă la concursul pentru numire pe post candidații la funcția de procuror, dacă sunt 
înscriși în Registru la data anunțării concursului sau, după caz, la data indicată în hotărârea 
Consiliului. Conform alineatului (2) din același punct, Consiliul Superior al Procurorilor 
anunță concursul pentru numire pe post separat pentru fiecare categorie de candidați la 
funcția de procuror.   

Consiliul Superior al Procurorilor notează că, din numărul total (60) de candidați la 
funcția de procuror din rândul absolvenților Institutului Național al Justiției, doar 30 au 
fost supuși procedurii de evaluare în cadrul Consiliului Superior al Procurorilor2, aceștia 
fiind înscriși în Registru în ordinea numerică descrescătoare, în conformitate cu 
aprecierile făcute de către Consiliu.  

În conjunctura cadrului normativ menționat, Consiliul concluzionează asupra 
oportunității de anunțare a concursurilor între candidații la funcția de procuror din rândul 
absolvenților Institutului Național al Justiției, înscriși la data de 05.05.2025 în Registrul 
candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante, Lista candidaților la funcțiile vacante de 
procuror, secțiunea a I-a. 

Totodată sunt necesare a fi menționate cu titlu informativ reglementările de la 
pct.70 din Regulamentul cu privire la procedura de selecție a procurorilor, procedura de 
evaluare a performanțelor procurorilor și funcționarea Colegiului pentru selecția și 
evaluarea procurorilor3 potrivit cărora la împlinirea datei limită pentru depunerea cererilor 
de participare în concursul de numire pe post, Aparatul Consiliului, în termen de cel mult 
5 zile, transmite Colegiului cererile candidaților înscriși în concurs și solicită pentru toți 
candidații ai căror dosare au fost transmise Colegiului:  

a) Autorității Naționale de Integritate – certificat de integritate;   
b) Centrului Național Anticorupție – certificatul de cazier privind integritatea 

profesională;   
c) Serviciului de Informații și Securitate – informația referitoare la lipsa sau 

existența factorilor de risc care pot aduce atingere ordinii de drept, securității statului, 
ordinii publice. 

 Luând în considerare cele expuse, în temeiul prevederilor art. 19 alin. (1), art. 22, 
art. 24 alin. (1), art. 77 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură; art.VI alin.(15) din 
Legea 200 din 31.07.2023 pentru modificarea unor acte normative (îmbunătățirea 
mecanismului de selecție, evaluare și răspundere disciplinară a procurorilor); pct. pct. 
8.13-8.15 din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea 
nr. 12-225/16 din 14.09.2016, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 
 

2 În temeiul prevederilor Art. VI  alin. (15) din Legea 200 din 31.07.2023 pentru modificarea unor acte normative 
(îmbunătățirea mecanismului de selecție, evaluare și răspundere disciplinară a procurorilor) 
3 Aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-16/2024 din 19.01.2024, cu modificările ulterioare 

2 
 

                                                           



H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

1. Se anunță concursuri între candidații la funcția de procuror din rândul absolvenților 
Institutului Național al Justiției, înscriși la data de 05.05.2025 în Registrul candidaților 
pentru suplinirea funcțiilor vacante, Lista candidaților la funcțiile vacante de procuror, 
secțiunea a I-a, pentru următoarele funcții vacante: 

- Procuratura de circumscripție Sud (1 funcție); 
- Procuratura Cahul (1 funcție); 
- Procuratura Căușeni (2 funcții); 
- Procuratura Cimișlia (1 funcție); 
- Procuratura Hîncești (2 funcții); 
- Procuratura Ungheni (1 funcție). 
2. Candidații la funcția de procuror vor depune la Aparatul Consiliului Superior al 

Procurorilor, până la data de 26 mai 2025, ora 1700, cereri din intenție de a fi înscriși în 
concursurile anunțate. 

3. A dispune Aparatului Consiliului Superior al Procurorilor publicarea informației 
cu privire la concursul inițiat pe pagina web oficială a Consiliului Superior al Procurorilor, 
www.csp.md, directoriile Concursul pentru funcția de procuror și Anunțuri. 

4. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al Procurorilor, 
www.csp.md, directoriul Hotărâri.  

5. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său, într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                               semnat                               Dumitru OBADĂ 
 

3 
 


